

# I-1 産業(小分類)別商業事業所数、従業者規模別事業所数、 従業者数、年間商品販売額、売場面積

(単位 事業所, 人, 百万円, m<sup>2</sup>)

産 業 分 類	事業所数	従業者数	年間商品販売額	売場面積
<b>総 数</b>	<b>4,180</b>	<b>36,744</b>	<b>1,481,544</b>	-
<b>卸 売 業</b>	<b>1,217</b>	<b>11,516</b>	<b>981,964</b>	-
<b>小 売 業</b>	<b>2,963</b>	<b>25,228</b>	<b>499,580</b>	<b>567,972</b>
<b>50 各種商品卸売業</b>	<b>6</b>	<b>46</b>	<b>4,748</b>	-
5019 その他の各種商品卸売業	-	-	-	-
<b>51 繊維・衣服等卸売業</b>	<b>105</b>	<b>1,631</b>	<b>85,925</b>	-
511 繊維品卸売業(衣服, 身の回り品を除く)	24	244	x	-
512 衣服卸売業	61	1,242	59,132	-
513 身の回り品卸売業	20	145	x	-
<b>52 飲食物品卸売業</b>	<b>182</b>	<b>2,296</b>	<b>209,336</b>	-
521 農畜産物・水産物卸売業	74	963	76,610	-
522 食料・飲料卸売業	108	1,333	132,725	-
<b>53 建築材料, 鉱物・金属材料等卸売業</b>	<b>316</b>	<b>2,738</b>	<b>261,723</b>	-
531 建築材料卸売業	115	839	62,040	-
532 化学製品卸売業	83	878	75,129	-
533 石油・鉱物卸売業	17	102	7,211	-
534 鉄鋼製品卸売業	56	595	87,574	-
535 非鉄金属卸売業	10	57	13,732	-
536 再生資源卸売業	35	267	16,037	-
<b>54 機械器具卸売業</b>	<b>365</b>	<b>2,992</b>	<b>233,670</b>	-
541 産業機械器具卸売業	186	1,265	103,695	-
542 自動車卸売業	44	562	33,024	-
543 電気機械器具卸売業	80	817	75,503	-
549 その他の機械器具卸売業	55	348	21,448	-
<b>55 その他の卸売業</b>	<b>243</b>	<b>1,813</b>	<b>186,561</b>	-
551 家具・建具・じゅう器等卸売業	43	227	10,143	-
552 医薬品・化粧品等卸売業	46	534	67,424	-
553 紙・紙製品卸売業	21	102	5,239	-
559 他に分類されない卸売業	133	950	103,755	-
<b>56 各種商品小売業</b>	<b>12</b>	<b>581</b>	<b>24,707</b>	<b>42,229</b>
561 百貨店, 総合スーパー	3	406	19,539	32,566
569 その他の各種商品小売業 (従業者が常時50人未満のもの)	9	175	5,168	9,663

2021年(令和3年)6月1日現在

従業者数は、個人業主、無給の家族従業者、有給役員、常用雇用者の計で、臨時雇用者は含みません。

※数字の単位未満は四捨五入としたため、総数との計が一致しない場合があります。

総務省統計局「経済センサス-活動調査」

産 業 分 類	事業所数	従業者数	年間商品販売額	売場面積
<b>57 織物・衣服・身の回り品小売業</b>	<b>391</b>	<b>1,713</b>	<b>27,251</b>	<b>65,676</b>
571 呉服・服地・寝具小売業	45	199	2,746	3,832
572 男子服小売業	55	258	3,701	11,690
573 婦人・子供服小売業	196	780	14,169	28,701
574 靴・履物小売業	23	91	1,409	5,128
579 その他の織物・衣服・身の回り品小売業	72	385	5,225	16,325
<b>58 飲 食 料 品 小 売 業</b>	<b>700</b>	<b>10,474</b>	<b>150,247</b>	<b>179,905</b>
581 各種食料品小売業	92	4,888	103,741	111,364
582 野菜・果実小売業	34	137	1,339	2,026
583 食肉小売業	17	91	994	547
584 鮮魚小売業	14	53	574	415
585 酒小売業	65	215	2,064	3,570
586 菓子・パン小売業	168	1,034	6,060	12,132
589 その他の飲食料品小売業	310	4,056	35,474	49,851
<b>59 機 械 器 具 小 売 業</b>	<b>596</b>	<b>3,525</b>	<b>106,264</b>	<b>62,038</b>
591 自動車小売業	383	2,311	72,783	12,091
592 自転車小売業	35	82	691	3,249
593 機械器具小売業(自動車, 自転車を除く)	178	1,132	32,790	46,698
<b>60 そ の 他 の 小 売 業</b>	<b>1,122</b>	<b>7,391</b>	<b>158,765</b>	<b>218,124</b>
601 家具・建具・畳小売業	60	299	5,389	25,054
602 じゅう器小売業	50	165	1,147	4,271
603 医薬品・化粧品小売業	324	2,147	44,827	54,880
604 農耕用品小売業	36	155	2,712	2,945
605 燃料小売業	152	1,127	57,171	626
606 書籍・文房具小売業	82	1,048	6,191	17,643
607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業	73	442	8,708	20,543
608 写真機・時計・眼鏡小売業	64	214	2,684	4,289
609 他に分類されない小売業	281	1,794	29,938	87,873
<b>61 無 店 舗 小 売 業</b>	<b>142</b>	<b>1,544</b>	<b>32,346</b>	<b>-</b>
611 通信販売・訪問販売小売業	92	674	17,129	-
612 自動販売機による小売業	15	196	8,493	-
619 その他の無店舗小売業	35	674	6,724	-

## I-2 酒類消費数量

(単位 kl)

広島国税局HP「広島国税局統計情報」

年度	総数	清酒	合成清酒	焼酎	みりん	ビール	ウイスキー ブランデー	発泡酒	リキュール	その他
2017年度(平成29年度)	26,746	1,487	105	2,694	385	7,457	391	2,704	7,041	4,482
2018 ( 30 )	26,572	1,407	97	2,671	394	7,127	421	2,446	7,394	4,615
2019 (令和元年度)	25,229	1,263	88	2,442	655	6,475	437	2,041	7,258	4,570
2020 ( 2 )	24,469	1,200	72	2,437	636	4,791	478	2,175	7,839	4,841
<b>2021 ( 3 )</b>	<b>24,231</b>	<b>1,173</b>	<b>65</b>	<b>2,311</b>	<b>625</b>	<b>5,323</b>	<b>416</b>	<b>2,203</b>	<b>7,465</b>	<b>4,650</b>

福山税務署管内[福山市(芦田町、駅家町、新市町は除く)]の状況です。

(単位 kl)

広島国税局HP「広島国税局統計情報」

年度	総数	清酒	合成清酒	焼酎	みりん	ビール	ウイスキー ブランデー	発泡酒	リキュール	その他
2017年度(平成29年度)	4,824	317	11	617	53	1,048	53	555	1,305	865
2018 ( 30 )	4,610	292	10	598	48	953	57	453	1,339	860
2019 (令和元年度)	4,364	266	10	560	47	853	58	368	1,345	857
2020 ( 2 )	4,286	253	9	573	47	608	62	380	1,459	895
<b>2021 ( 3 )</b>	<b>4,162</b>	<b>236</b>	<b>8</b>	<b>525</b>	<b>45</b>	<b>753</b>	<b>62</b>	<b>366</b>	<b>1,325</b>	<b>842</b>

府中税務署管内[福山市(芦田町、駅家町、新市町)、府中市、神石高原町]の状況です。

## I-3 信用保証協会事業概要

(単位 件, 千円)

県信用保証協会福山支所

年度	保証申込		保証承諾		代位弁済		1)保証債務残高	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
2018年度(平成30年度)	2,445	26,336,802	2,439	26,301,802	195	1,343,535	10,770	78,461,781
2019 (令和元年度)	4,002	43,532,612	3,997	43,508,312	244	1,554,136	15,054	111,265,853
2020 ( 2 )	11,537	190,862,833	11,316	179,219,353	121	1,006,828	20,800	222,577,654
2021 ( 3 )	2,526	26,975,659	2,615	28,377,419	132	762,474	20,615	221,248,654
<b>2022 ( 4 )</b>	<b>2,835</b>	<b>32,509,426</b>	<b>2,831</b>	<b>32,437,426</b>	<b>238</b>	<b>2,206,500</b>	<b>19,974</b>	<b>207,409,471</b>

2018年度(平成30年度)以前は、信用保証協会福山支所管内(福山市、府中市、神石高原町)の状況です。

2019年度(令和元年度)から三原支所統合により尾道市、三原市、世羅町が管轄区域に追加されています。

1)年度末です。

## I-4 中小企業資金融資状況

(単位 件, 千円)

産業振興課

年度	1)貸付		2)貸付現在高	
	件数	金額	件数	金額
2018年度(平成30年度)	114	569,340	692	1,802,580
2019 (令和元年度)	60	324,158	506	1,229,985
2020 ( 2 )	19	114,400	354	900,797
2021 ( 3 )	25	135,900	249	661,864
<b>2022 ( 4 )</b>	<b>49</b>	<b>308,150</b>	<b>203</b>	<b>654,468</b>

1)貸付件数、金額は4月からの月々の新規貸付件数、金額を累計したものです。

2)年度末現在です。